
Палата по патентным спорам в соответствии с Правилами подачи 
возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 
утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 № 56, 
зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации  
08.05.2003 № 4520 (далее - Правила), рассмотрела заявление, поступившее 
в федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 
собственности 20.02.2007, о досрочном частичном прекращении правовой 
охраны товарного знака "НЕОФЕН" по свидетельству №190202, поданное 
компанией Юнилевер Н.В., Нидерланды (далее - заявитель),  при этом 
установлено следующее. 

Регистрация  товарного знака "НЕОФЕН" по заявке №99704071/50 с 
приоритетом 24.03.1999 произведена в Государственном реестре товарных 
знаков и знаков обслуживания Российской Федерации 22.06.2000 за 
№190202 на имя ЗАО "Корпорация ОЛИФЕН", 129110, Москва, пр-т 
Мира, 57  (далее – правообладатель). Товарный знак зарегистрирован в 
отношении товаров 03, 05, 10, 16 классов МКТУ и услуг 42 классов МКТУ.  

В  Палату по патентным спорам поступило заявление о досрочном 
частичном прекращении правовой охраны товарного знака "НЕОФЕН" по 
свидетельству №190202 в отношении части товаров 05 класса МКТУ в 
связи с его неиспользованием непрерывно в течение пяти лет, 
предшествующих дате подачи заявления.   

В адрес правообладателя, указанный в материалах заявки, в 
установленном порядке было направлено уведомление от 25.05.2007 о дате 
заседания коллегии Палаты по патентным спорам, назначенной на 
26.09.2007, с приложением копии заявления.  

Правообладателем на дату заседания коллегии Палаты по патентным 
спорам по мотивам заявления отзыв не был представлен. 

Заявителем на заседании коллегии 26.09.2007 было подано 
ходатайство об уточнении перечня товаров, в отношении которых 
испрашивается досрочное прекращение правовой охраны товарного знака 
"НЕОФЕН" по свидетельству №190202. Уточненный перечень с учетом 



 

 
 

 
 

 
2 

 

поступившего ходатайства включает товары 05 класса МКТУ, за 
исключением детского питания. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения 
заявления, Палата по патентным спорам решила удовлетворить заявление 
о досрочном частичном прекращении правовой охраны товарного знака по 
свидетельству №190202 по следующим основаниям. 

С учетом даты регистрации (22.06.2000) товарного знака по 

свидетельству №190202, правовая база для рассмотрения данного 

заявления включает вышеуказанный Закон Российской Федерации "О 

товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров" от 23 сентября 1992 г. №3520-1 (далее -  Закон) и 

Правила. 

Согласно пункту 1 статьи 22 Закона использованием товарного знака 
считается применение его на товарах, для которых товарный знак 
зарегистрирован, и (или) на упаковке владельцем товарного знака или 
лицом, которому такое право предоставлено на основе лицензионного 

договора. Использованием может быть признано также применение 
товарного знака в рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, 
на вывесках и ярмарках, проводимых в Российской Федерации, при 

наличии уважительных причин неприменения товарного знака на товарах 
и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно полностью или  
частично по заявлению любого лица в связи с неиспользованием товарного 
знака непрерывно в течение пяти лет с даты регистрации или пяти лет, 

предшествующих подаче такого заявления. 
Согласно пункту 5.2 Правил, в случае непредставления обладателем 

исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о досрочном 
прекращении действия правовой охраны товарного знака по причине его 



 

 
 

 
 

 
3 

 

неиспользования Палата по патентным спорам вправе принять решение о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака. 
Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления, 

поступившего 20.02.2007, могла руководствоваться только той 

информацией о правообладателе, которая содержится в материалах заявки 
№ 99704071/50 и Государственном реестре товарных знаков и знаков 
обслуживания Российской Федерации.  

Ввиду этого, направив уведомление правообладателю по 
вышеуказанному адресу, Палата по патентным спорам исчерпала свои 
возможности по извещению правообладателя о поступившем заявлении о 
досрочном частичном прекращении правовой охраны  принадлежащего 

ему знака.  
В силу изложенного, Палата по патентным спорам, не располагая 

отзывом правообладателя на заявление о досрочном частичном 

прекращении правовой охраны товарного знака "НЕОФЕН" по причине 
его неиспользования, не имеет оснований для опровержения утверждения 
заявителя о неиспользовании знака в установленные пунктом 3 статьи 22 

Закона сроки и, следовательно, для отказа в удовлетворении заявления, 
поступившего 20.02.2007.  

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

удовлетворить заявление, поступившее 20.02.2007, и досрочно 

частично прекратить правовую охрану товарного знака "НЕОФЕН" 

по свидетельству №190202, сохранив ее в отношении товара 05 класса 

МКТУ - детское питание, всех товаров 03, 10, 16 классов МКТУ и 

услуг 42 класса МКТУ: 

 

 

 

 



 

 
 

 
 

 
4 

 

                                                                                                                                        Форма №  81.1  

 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
Наименования мест происхождения товаров“ 

 
 

(511) 
 

  

 03 класс - 

 

 

 

 

05 класс - 

10 класс - 

 

 

 

16 класс - 

 

 

42 класс - 

 

 

 

препараты для отбеливания и прочие вещества для стирки; 

препараты для чистки, полирования, обезжиривания и 

абразивной обработки; мыла; парфюмерные изделия; эфирные 

масла, косметические средства, лосьоны для волос; зубные 

порошки и пасты; 

детское питание;  

приборы и инструменты хирургические, медицинские, 

стоматологические и ветеринарные; протезы конечностей, 

глазные и зубные протезы; ортопедические изделия; материалы 

для наложения швов; 

печатная продукция, включая брошюры, буклеты, книги, 

журналы, календари, плакаты, листовки, информационные 

письма; пластиковые материалы для упаковки, включая пакеты; 

санитарная служба; медицинская помощь; медицинский, 

гигиенический и косметический уход; реализация товаров; 

профессиональные консультации, включенные в 42 класс; 

медицинские исследования. 

 

 
 


